modus relativo a “come si inventano le cose” (*demonstratio propter quid*), Bartolomeo, considerando che l’oggetto “casa” è una realtà manifesta alla conoscenza sensibile⁷⁷, ritiene che questo tipo di divisione (la *demonstratio quia* del *Commentum Hali*⁷⁸) non offre alcun insegnamento e nessuna nuova conoscenza: per lui infatti *doctrina* si rapporta a cose che non si conoscono ancora (*de ignotis*).

Il *tour de force* compiuto per far corrispondere alle tre *didascaliai* di Galeno i cinque *genera* di Costantino volge al fine; seguono le due *doctrinae* meno problematiche, la composizione e la dissoluzione della definizione:

Bartolomeo, Comm. Tegni, W, f. 53va, P, f. 107rb:

Secundum genus secundum compositionem fit et est idem in Tegni et in Pantegni. Compositio uero est dissolutorum ab inferioribus reductio, sicut elementorum in consimilia, consimilium in officialia et eorum ad corporis compositionem. Tercius genus doctrine est secundum termini dissolutionem; terminus⁷⁹ secundum G[alienum] est quelibet diffinitio uel descriptio que terminat esse rei, nec plus nec minus continens.

Sulla *compositio* come genere inverso della *dissolutio*, essendo una *reductio* che ricomponi il tutto partendo dalle parti inferiori, Bartolomeo non fa che ripetere quanto leggeva in Costantino, mentre la definizione di *diffinitio uel descriptio* richiama ancora una volta alcune formule della logica di Boezio⁸⁰. Il momento è ormai venuto di completare le corrispondenze che permettono di conciliare le divergenze. Sappiamo già che il primo e il quinto genere, rigorosamente (*stricte*) distinti da Costantino, rientrano nella prima *didascalìa* di Galeno; analogamente la terza *didascalìa* della *Tegni*, quella che procede *secundum termini dissolutionem*, ingloba il terzo e il quarto genere della *Pantegni*, che invece li presenta rigorosamente (*stricte*) separati:

Bartolomeo, Comm. Tegni, W, f. 53va, P, f. 107rb:

In Pantegni autem stricte pro sola diffinitione que ex solis conficitur substantialibus, unde et ibi separatur termini (termini om. W) dissolutio

a notatione (P, notione W) uel descriptione, quod est idem; descriptio enim notatio dicitur eo quod fiat ex notationibus (notionibus W), idest ex accidentibus. Termini ergo fieri dissolutionem, idest diffinitionem positam per partes exponi. Diffinitiuam enim doctrinam duobus indiget. Primo enim ut diffinitio ponatur, deinde ut (ut om. W) posita per partes explicetur. In hoc ergo opere Galienus tertio genere doctrine, quod est secundum termini dissolutionem, utitur, quod habemus in proemio: hic diffinitiuam faciemus doctrinam.